حضور فعال و پررنگ برخی مورخان امامی مذهب این دوره، نظیر قفطی و ابن ابی طی و تعاملات مثبت آنها با دستگاه حاکم، نیز صحت این ادعا را تأیید می کند.

کلیدواژه: تعامل، تعاضد، اسماعیلی، امامی، صلاح الدین ایوبی

مقدمه

« قابوس‌نامه » صلاح الدین ایوبی (در اواخر سال ۵۶۵ق/نیمه ۱۱۷۰م) با تقویت مذهب سنی درصدد تضعیف مذهب اسماعیلی فاطمیان برآمد. او توانست همزمان هم دولت فاطمی را برکنار کند و هم به دعوت دولت خود پردازد چنانچه در (دهم ذی الحجه، ۵۶۵ق/ ۲۵ آوریل م) عبارت حی علی خیرالعمل را اذان حذف کرد و دستور داد تا نام خلفای راشدین را در خطبه‌ها را جایگزین خلفای فاطمی نمایند. همچنین دار الغزل در کنار درب مسجد جامع بنا نمود و آن را به فرقه مالکیه اختصاص داد و به مدرسه القمحه معروف شد. و دار السعید السعده را که در ضلع شمالی قصر فاطمی قرار داشت را به خانقاه صوفیه تبدیل کرد و آن اولین خانقاهی بود که در مصر تأسیس شد و مجالس دعا در قصر و دانشگاه الازهر تعطیل شد. (طوقوشی، ۱۳۷۴: ۳۵) این تغییرات مذهبی تغییراتی را در انتصاب قاضیان نیز ایجاد نمود و همه قاضیان شیعه اسماعیلیه را برکنار نمود و قاضیان مصری در ماه جمادی الاخر (سال ۵۶۶ق/۱۱۷۱م) از جمله قاضی صدر الدین ابی القاسم عبدالملک بن عیسی بن درباس المارانی الشافعی را به سمت قضاوت گماشت. از آن زمان مذهب شافعی در مصر مشهور شد. از بارزترین مظاهر تبدیل شدن مذهب به مذهب سنی، انتشار مذهب اشعری بود و صلاح الدین به خاطر تأثیر پذیری از سلاجقه بر این مذهب تعصب داشت. با این قوانین اجرائی که دارای رنگ و لعاب دینی داشت، صلاح الدین بر همه جنبه های دینی سیطره یافت و قاضی فاضل را بر دیوان انشاء گماشت. (همان: ۳۵) چنین بود که اهداف صلاح الدین در پایان سال ۵۶۶ق/۱۱۷۱م آشکار گشت، او علاوه بر اعتقادی که بر سیطره مذهب سنی داشت، علاقمند بود که دولت فاطمی را در مصر برکنار کند تا برای خود و خانواده اش در آنجا دولت بنا کند و به واسطه این گرایش ها بود که رابطه اش با نور الدین محمود محدود و کم رنگ شد. همچنین صلاح الدین از قیام اهل مصر و اینکه به خاطر علاقه شان به علویان از اجابت دعوت او امتناع کنند، هراس داشت.

(شوشتری، ۱۳۶۵: ۱/ ۶۴). ایوبیان نخستین مدارس را در فسطاط بنا کردند و صلاح الدین دو مدرسه مالکیه و مدرسه قمحیه را در این شهر ساخت. این دو مدرسه برای علمای مذاهب چهارگانه ساخته و به نام صالحیتین نجمیتین معروف شده و آن

۱. بطائحی، ابوعبدالله محمد بن فاتک ۴۷۸-۵۲۱ق/۱۰۸۵-۱۱۲۷م، ملقب به مأمون، وزیر شیعی امامی فاطمیان در دوران خلافت الامر باحکام الله بود. ر.ک. دانشنامه بزرگ اسلامی، مرکز دائره المعارف بزرگ اسلامی، برگرفته از مقاله «محمد بن فاتک بطائحی»، ج ۱۲، شماره ۴۹۱۸.

۲. امیر قطب الدین خسرو بن بلبول بن شجاع الهدیانی، وی در سال ۵۷۰ق از طرف صلاح الدین برای تدریس فقه شافعی منصوب شد.

کتابخانه بزرگ اسماعیلیان در دارالعلم و دارالحکمه را که میراث گرانبهایی مانند صدها هزار جلد کتاب نفیس و نادر در موضوعات قرآنی، حدیثی، تفسیری، تاریخ و فلسفه در آن جمع آوری شده بود، به معرض فروش گذاشت و آنچه را هم که بی فایده و مضر تلقی می نمود، نابود کرد. (ابوشامه، ۱۴۲۲، ۲/ ۲۹۲-۲۹۳) در مقابل به فرمان صلاح الدین، بر روی قبر امام شافعی، ضریح چوبی با شکوهی بنا کردند و مدرسه صالحیه یا به قول سیوطی تاج المدارس را در سال ۵۷۲ ق/ ۱۱۷۶ م به عنوان بزرگترین مرکز فرهنگی ایوبیان، در جوار آن احداث نمودند که نظیرش در این دیار ایجاد نشده بود. (ابن جبیر، بی تا: ۲۱؛ ابن کثیر، ۱۴۰۷، ۳۴۷/۱۲، علاوه بر این، ایوبیان که احداث مدارس را به عنوان ضرورتی مورد نیاز برای پیشبرد اهداف دینی و سیاسی خود، قلمداد می نمودند، (ابراهیم حسن، ۱۹۶۷:

تا
- عبده، قاسم، ماهیه الحروب الصلیبیه، کویت: المجلس الوطنی، ۱۴۱۰ق
- عبده قاسم، ماهیه الحروب الصلیبیه، کویت، المجلس الوطنی، ۱۹۷۹ق
- مقریزی، ابوالعباس تقی الدین احمد بن علی، المواعظ و الاعتبار بذكر الخطط و الاثار المعروف بالخطط المقریزیه، تحقیق: محمد زینهم، مدیحه الشراوی، قاهره: مکتبه مدبولی، ۱۹۹۸م/۱۳۷۷ش.
- طقوش، محمدسهیل، دولت ایوبیان، ترجمه عبدالله ناصری طاهری، چاپ اول، قم: پژوهشکده حوزه و دانشگاه، ۱۳۸۰ش
- محمود، سلام شافعی، اهل الذمه فی مصر فی العصر الفاطمی الثانی و العصر الایوبی، ۱۹۱۷
- مقریزی، احمد بن علی، اتعاظ الحنفاء باخبار الائمه الفاطمیین الخلفاء، تحقیق جمال الدین شیال، قاهره، المجلس الاعلی للشؤون الاسلامیه، ۱۳۸۷ق
- مقریزی، ابوالعباس تقی الدین احمد بن علی، اتعاظ الحنفاء باخبار الائمه الفاطمیین الخلفاء، تحقیق محمد عبدالقادر احمد عطا، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۹۵۷.
- مقریزی، احمد بن علی، اتعاظ الحنفاء باخبار الفاطمیین الخلفاء، تحقیق محمدحلمی محمداحمد، چاپ دوم، قاهره، المجلس الاعلی للشؤون الاسلامیه، 1416ق. ۱۹۹۶م.
- مقریزی، احمد بن علی، السلوک، چاپ دوم، قاهره، مطبعه لجنة التالیف و الترجمه و النشر، ۱۳۷۶ق. ۱۹۵۶م.
- ناصری طاهری، عبدالله، فاطمیان در مصر، چاپ اول، قم، پژوهشکده حوزه و دانشگاه، ۱۳۷۹ش.
- نواب سید ابوالحسن، چالش های سیاسی و مذهبی ایوبیان و تشیع با تأکید بر پیامدهای فکری و اجتماعی، مقاله ۷، دوره ۴، شماره ۱۴، بهار و تابستان ۱۳۹۷،